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B R E D E N  O G  B Y G D A  

Ver og vind skifter gjennom utalde tidbolkar. Natur- 
revolusjonar har sett merke etter seg i berg og dal. Mange 
av dei har gripe inn i bondesamfunnet med harde tak. 
Slik var det i hundreåret 1650-1750. Brederas, steinsvor 
og snflfqnn raserte då ofte hus og gard. Folk strauk med, 
og ulukkene var på sitt verste nett då'bygdene heldt på 
koma seg f@e etter dei ulivssår Svartedauden og andre 
farsotter hadde gjeve. 

Desse ulukkene hadde klimatiske årsaker. Regn og 
nedbØr fgrde under unormale tilhgve til -- elvabrot -- og stein- 
svor. Store snflfall kunne verta arsak til farlege snp- 
skrider. 

Ser vi på Vestlandsfjella i dag, finn vi ei mengd 
redebotnar, skapte av isen gjennom erosjon. I fleire av 
ei ligg der enno nok0 is att. Men mange er tømde, isen 
ekkbråna, og det provar a t  vi o er inne i ein varmebolk, P g at den klimatiske stillinga i dag er som i fyrste halv- 
arten av 1600-talet, fflr den store bredeframstflyten tok 

På få år etter 1650 skapte auka nedbØr og unormal 
de is og bredar over alle hfigfjell i landet. Men med 

ak av Jostedal~breden, Svartisen og Folgefonna var 
ne relativt små. 

stflrste er Justedalsbreden, stflrste breden på det 
iske fastlandet. Då Jostedalsbreden var på det 

e i 1750-åra, låg han mest i e i flekkje frå Grotli og 
til Vetlefjorden i Sogn. Frå 1850-åra serleg har 

Lagt til rette for prenting av Svale Solheim. 
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breden minka. Fyrst bolkevis, men etter 1930 med storm- 
steg. Av dei 24 store blåbredane som i 1880-90-åra gjekk 
ut frå hovtidmassivet ,qg ned i dalane, er det av fleire lite 
og inkje att. 

Den store vidda og den store tjukna som dei unormale 
klimatilhpive hadde skapt, var avgjerande når den pla- 
stiske ismassen flaut ned og fram gjennom brededalane. 
Og faret etter bredetunga er markert av stein, grus og 
store morenehaugar. Når det gjennom gamle fråsegner 
og rettsbgker er prova at dei dalane som vart raserte 
under den store bredeframstoyten, var bgndene sin .for- 
dums herlighed med fægang og slaatekvier)) (jfr. nedan- 
for!), må det vera klårt at der tidlegare ikkje har vore 
brede på mange hundre år, kanskje tusen ar. Dette sam- 
stavar elles med dei glyttar ein kan få av tilhova gjen- 
nom diplom og andre kjelder. Det kan nok ha vore ein- 
skilde kalde år, «svartår», gjennom xnellomaldereii og 
fram til 1600-talet. Men det har i alle hgve ikkje vore 
så katastrefalt som i holken 1660-1748. Pa jamnen has 
det nok vrire så mildt at det ikkje har late etter seg varige 
merke etter nokcn hredeframstoyt. 

Dei gamle sa at bredane (bredetungene) går fram i 50 
år qg så attende i 50 år. Så regelrett er det nok ikkje. Det 
som kan provast er at breden hadde ein sterk og uhygge- 
leg vokster frå l660 til 1748, då han nådde maksimum. 
Så minka brcden spakt til 1850, nolro si~Øggare til 1880. 
Gjennom dei siste 70 og sers dei siste 25 åra har minkinga 
gjenge uvanleg fort. Mren innanfor denne lina ville ser- 
lege vinterbolkar med store snofall og serlege sumarbolkar 
med stor avsmeltning ha gjeve avvikande hakk dersom 
voksteren var teikna opp i ei kurve. 

Noko vitskapleg grunnlag med temperaturmålingar og 
andre observasjonar har vi sjolvsagt ikkje frå eldre tid. 
Det er på andre vegar ein lyt koma inn til dette 
naturhistoriske storhendet. Ein m; prflva skjpina soga 
innanfrå - med folkelege fråsegner, åstadene og retts- 

Brenndalsbreden kring 1890. 

Jostedalsbreden. BØyumbreden til venstre, Suphellebreden til 
hØgre. Fot. WiderØes Flyselskap. 
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bokene sonil kjelde. Mykje kan ver2 bortkorne, men når 
zlt som er att, vert sanka i hop, er det nok til å f å  fram 
eit sant bilete av tidboLken og dei tilhava storbreden 
skapte. 

Frå garna1 tid har bygdene rundt Jostedalsbreden vore 
tettbygde og godt folkesettc. I fjelldalane var det gode 
beite cg god slåttemcirk. Osm åkrune var små, så var dei 
grornzme, og levevilkåra gjennom 1500- og fyrste parten 
av 1600-talet var etter måten gode. Garden Bgdal i Lc- 
dalen, som seinare fekk skade av stgrbreden, hadde kring 
1650 over l00 nautsbeist og avla over 100 tunner korn. 
Nkr Lei kunne ha  så stor fgdnad, var det avdi det i dalanr 
var så gode beite, og så hadde dei slattekvier med hflyløer 
der det var ljåfarande. Tid og avstand hadde lite å seia 
i den tid. Det var lang arbeidsdag og ein naturgjeven 
~rbeidstrott, og så jamna dei ut  mykje av arbeidet med di 
dei tok hbykgyringa og h@ydragin;a - frå utmarkene og 
heim - om vinteren på snøforet. 

Der var bruk i inste Nordfsord som kunne ha over 20 
skogaløer, og ein stor part av hflyavlinga var skogah~g. 
Det var eit avgjerande grunnlag for avdråtten og for den 
lad, gj@dsel, som dei måtte ha på åkrane. 

Det er difor lett å forstå at  folket, etter kvart som gyde- 
legginga skreid fram, såg seg nøydde til å krevja hflveleg 
avtak i skatt og skyld. Ved sida av det som vert fortalt 
frå æt t  til ætt, er rettsb~kene og skyldavtaka den sikraste 
kjelde til kunnskap om desse dramatiske hendingane, der 
heile gardar kunne verta sopa bort av breden, og heile 
dalfdre lagde i grus. 

STORBREDEN VERT TIL 

Dei gamle forte1 som ei seiande segn at for den store 
bredeframstøyten kom i 1650-åra, var det gode beite i alie 
dei dalane som seinare vart raserte av breden. Graset 

Stykke av gråbeinstengsle funnen sumaren 1936 nær Sisiliekruna 
i Olden. Fot. Aftenposten. 
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gjekk opp i sidene på kyrne, og fØresetnaden for dette er 
eit humus-lag som det tek mange og lange hundreår 5 
skapa. Der var gardar s,gm på 1300-talet og truleg lenge 
før låg tett opp til breden utan å ha nokm naud av det. 
Karakteristisk er opplysninga om at bØndene i Fjordarie 
ein gong i mellomalderen vart sette i bann avdi dei ikkje 
svara tiend av hatlenetene sine (0. A. Johnsen: Xorges 
bØnder, s. 164.) Hatlen krev eit varmt klima for å gjeva 
fullnogne neter. Endeleg er skatte-avtaka på 1600- og 
1700-talet eit avgjerande prov i seg sjØlv. I dokument 
frå 16801-90-åra vert det sagt direkte at breden og bredo- 
elvane har ~ydelagt for bØndene deira .fordums herlig- 
hed med fægang og slaatekvier.. 

Dei gamle fortAlde at folket i dalane kring Jostedals- 
breden såg dei fyrste bredeskavlane snm ei kvit kyr i 
himmelsjå. Det auka på med kulde og nedbØr, snØa mest 
året rundt. Det var kalde og stutte sumrar, og breden 
auka over alle h~gfjell. 

Jostedalsbreden ligg på eit fjellplatå, på det hggaste 
nær 2000 meter over havet, o'g hadde, då breden var p5 
det storste i 1740-50, ei flatevidd på nær 1500 rutekilo- 
meter - sidebredane som gjekk ut frå storbreden med- 
rekna. Breidda på sjglve hovudmassivet var mange stader 
18-20 kilometer. 

I åra 1936 og 1951 vart det i fjellet mellom Innvik, 
Breim og Olden funne ei gråbeinstengsle med namnespile, 
som nett då hadde tØya ut av breden. Stengsla hadde 
vore oppsett på berr mark og så snØa ned og gøymd i 
breden. For 50 år sidan låg det ein brede, truleg 40-50 m 
tjukk, der stengsla låg. Dette provar at breden har lagt 
seg apå berr bakkes, under klimatiske t i lh~ve  som i dag, 
og som sikkert også rådde i fyrste halvparten av 1600- 
talet. Når ein reknar med at dei fyrste skadane kom mel- 
lom 1660 og 1670, lyt ein gå ut frå at hovudmassivet trong 
eit kvart hundre år fØr det voks så mykje at det flaut ut 
over og gjorde skade. Det er elles typisk for tilhgva at 
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det var ved den breiaste parten av massivet og ved den 
kortaste bredetunga som gjekk ut fr% dette, at dei fyrste 
storskadane melde seg. 

Dei Yåbredan-e- som går ut frå s torbreden, kan ein skilja 
i t9 slag:! 

1) Dei som har direkte samanheng med storbreden. Dei 
kan ymsa i lengd og breidd. Den lengste er Tunsbergs- 
dalsbreden på Sognesida, som er 14 km lang. RØrsla hj5 
desse rettar seg etter tjukn, skråning, temperatur, fjell 
som stikk opp i farleia og andre faktorar. Kompliserte til- 
hØve gjer at det er stor skihad på dei ymse blåbredane. 
Dei mest stabile tilhøve mellom framgang og avsmeltning 
finn ein i tidbolken 1750-1890. Framgangen for dggret 
låg då truleg mellom 0,5 og 2 meter og ein tilsvarande års- 
framgang. RØnla er stgrst, om lag 3 gonger så stor, om 
sumaren som om vinteren. Smeltevatnet og varmen gjer 
breden tØyeleg og hål. Når avsmeltninga er stØrre enn 
framgangen, vil breden etter kvart minka vekk. 

2) Hengjebredane eller dei bredane som vert skapte ved 
regenerasjon: Når storbreden, stendig i rørsle, ligg fram 
på eit h ~ g t  fjell eller stup, fell det med korte mellomrom 
is utiØre og ned i dalbotnen, der det vert bygt ipp ein is- 
brede f o r  seg sjØlv. Mange av bredane rundt Jostedalsbre- 
den er av denne typen. Det er rimeleg at då breden var på 
det stØrste i 173040-åra, hadde mange av desse bredane 
samband med storbreden direkte. Brenndalsbreden, som 
i 1743 raserte og la i Øyde garden Tungflyane i Oldedalen. 
var av denne typen. 

Dei skadane storbreden og bredetungene vakla, var av 
ulike slag. Dei viktigaste var: / ~ 5 r  breden gjekk frain 
over mold og sandgrunn, fØrde e d e g n g a -  mold, sand, 
stein og alt som kom i vegen, framfor seg til framgangen 
hadde nådd maksimum.\ Fall det stein og grus ned på 
brederyggen frå fjellet inne mot massivet, bar breden 
dette fram til avsmieltningspunktet. Det er på denne 
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måten alle dei store morenehaugane i bredelegene har 
vorte til. Tidt kunne elvafaret verta skipla, elva tok nytt 
far og valda skade. Stundom når breden gjekk attende, 
kunne det laga seg eit lite vatn i bredelega. Når dette 
brast ut og elva agjekk med syor,, vart det oftast stor- 
skade. Ein stor part av dei skadar breden valda, har 
dette som årsak. M,en breden valda også direkte skade 
når isen braut seg fram over dyrka mark og tun og ra- 
serte husa. 

STORBREDEN GJER SKADE 

I fyrste halvparteq av 1600-talet voks storbreden s i  
mykje at grunnen vart lagd til aen veldige snøvidda. 
Beistetal og avling tyder på at det likevel har vore ein 
relativt mild bolk kring 1650. Men i tidbolken mellom 
1660-70 og 1748, då breden var på det største, markerer 
ei rad med ulukkm den eksplosive voksteren som gjekk 
føre seg. Mellom desse ulukkene var ingen så dramatisk 
og syrgjeleg som Øydelegginga av garden Tungøyane i 
Oldedalen. 

Tungøyane låg i Oldedalen, eit par mil frå sjgen og om 
lag 100 meter o. h. Frå garden gjeklr ein fleire kilometer 
lang dal inn mot fjellheimen. Det var ein gama1 gard. I 
Bjorgynjar Kalfskinn heiter det at presten i Alda (Olden) 
hadde 1 sketting, og Sunniva-altaren (i Kristkyrkja i 
Bjørgvin) 1 månadsmatsbol i garden. Han er der nemnd 
i Tungu. 

Der dalen ovanfor garden gjekk inn mot bredefeltet, 
var det eit stup opp mot breden. Når breden vart tjukk 
og kom i rØrsle, mol det brede-is og snø utføre, som etter 
kvart voks opp til ein brede nede i dalbotnen. I dalen 
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var det flatt, og fint beite. I slutten av 1600-åra hadde 
breden kome Ilangt fram etter dalen, men denne var så 
pass lang at det var fyrst inn i 1700-åra beitet vart Øyde- 
lagt og breden kom fram på h ~ g d a  ovanfor garden og 
truga hus og heim. Etter som breden seig fram gjennom 
dalen (Brenndalen), kasta elva (Brenna) seg, grov ut og 
Øydela åker , ~ g  eng. Garden var prestebolsgods og låg 
etter reformasjonen til presten i Innvik. Hans Schreuder 
som var sokneprest der 1683-1707, var ikkje serleg mild 
mot leiglendingane sine. Mot slutt en av 1600-takt hadde 
det vore store naturskadar på mange gardar i Indre 
Nordfjord. Det hadde vore avtaksforretningar på mange 
av dei i tida 20. august til 18. september 1693, utan at 
avtaka hadde gjeve utslag i skatte-mink. For å greia opp 
sitt eige tilhøve til presten Schreuder og som målsmann 
for dei skadelidande gardane var Hugleik Tungøen to gon-• 
ger til Kjgpenhamn. Fyrste pngen hadde han med seg 
sØknad til kongen om ny gransking. Siste gongen henta 
han kongebrev om gransking av skade på 36 gardar i Stryn 
og Olden skipreider. Han leverte kongebrevet til stifts- 
befalingsmannen i Bergen 23. juli 1702. Så reiste hail 
heim etter den gamle ustrandavegen% mellom Bergen og 
Nordfjord, men fraus i hel på fjellet mellom Svaoren i 
Sogn og Viksdalen i Sunnfjord. 

Avtaka og rettsbøkene er dei sikraste kjeldene til kunn- 
skap om den store bredeframstøyten og dei store ulukkene 
som fylgde med. Det vart halde avtaksforretningar i 
1685, 1693 og 1702. Det vert då sagt at i dalen, der Tung- 
øyane før hadde beitet sitt, ligg no ein fælande stor snø- 
brede som uaarlig udbryder~ med stein, vatn og sandyrje, 
som grev ut og Øydelegg jorda ned mot dalbotnen og tru- 
gar hus og tun. Når breden skreid fram etter dalen, vart 
elva oppdemd, og når vatnet så braut seg ut, vart det stor- 
flaum, som s,~pa med seg alt som kom i vegen. 

På bruket til Hugleik kom ein ny mann, Rasmus An- 
dersson, som bygsla prestebolsgods i 1708. Saman med 



10 T. O. Eide 

grannen, Rasmus Olsson, sende han i 1728 dette skrivet 
til stif tsbef alingsrnannen : 

aHØyædle og Wclbaarne Hr: Stifftsbefalingsmand! 
Vi underteignede tvende fattige Clpsiddere og Leilend- 

inge paa den gaard Tunggen, der effter den gamle lVIatricu1 
har skyldet aarligen til Indvigs Præsteboel 2 lØber 1 pund 
SmØrs Leile, aarsages underdanigst og allerydmygst for 
deris HØyædelbaarnhed at andrage den store nØd, fare og 
elendighed vi fattige folck, med qvinder og bØren ere un- 
dergivne, i det vores hid indtil paaboende gaard, Tung- 
Øen har baade udj vores forfæderes og egne tider, af en, 
oven for gaarden farlig og høyst skadelig Sneebrædde 
saa og en der neden for, igiennem den heele Oldedahl, 
lØbende grumme Elv, aar effter aar faaet stor skade baade 
paa ager og eng/: saa og at vi i saerdelished ved den for- 
skreckelige store Snebræde, seer snart d ~ d e n  hver dag 
for ~yene: /  at vi snart iche nu hereffter, uden med stØrste 
lives fare, trØster os til at boe og bygge derpaa, og langt 
mindre os med fattige qvinder og bØrn af de overblevne 
ringe lefninger, som endnu af ager eller Eng, for den hid 
indtil satte skyld kand findes i behold, at, ernære; Dette 
altsarnmen, blev og udj vores forfædres tid, af landets 
hØye Øfrighed, saaledes hgygunstig Consideret at udj aaret 
1702: skeede har et lovligt avtag paa gaarden, saaat effter 
den, til samme tid erlitte skade blev af feldet en tredie 
part nemlig 2 pund 8 merker af gaardens skyld; hvilket 
og strax af hans K,mgl: Wajt allernaadigst blev appro- 
beret og endnu staar ved magt; Siden dereffter og udi 
aaret 1723 da den allernaadigste anbefalde M<atricul Com- 
mission her udj Nordfjord blev holden, blev endnu effter 
den skade, som da paa ny var skeed, aftagen 16 Marker 
SmØrs leie saa gaardens Endelige skyld skulle da være igien 
1 lØb 1 pund S m ~ r s  leie; Men som foruden dette, at samme 
seniste affeldning iche stoed ved magt er os endnu siden 
den tid paafalden saa stoer ulykke, skade og fordervelse 
paa fornefnte vores paaboersde jorder, at vi umueligt, saa- 
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dant her til fulde Kand beskrive, eller nogen rettelig 
kand troe eller tænche hvad fare, skade og fordervelse vi 
fattige folck ere undergivne, fØrend alt saadant af vores 
foresatte ~frighed, tillige med fornuftige nmnd vorder 
taget udj oyesiun og til fulde beskrevet, jnd flyer derfor 
udj allerdybeste ydmyghed til Deris Høyædelbaarnhed, at 
ald denne vores store nØd og anliggende maatte saaledes 
udj Naade vorde anseet, at Kongl: Mkjts Foget og Soren- 
skriver med uvillige h u g  Rættes mænd allergunstigst 
kunde vorde befalet at komme her til aastædet og tage 
alting under en lovlig siun og granskning, og derhos 
samme vores erlitte skade saaledes ordentlig beskrive af 
sine omtændigheder og vmdie imod det som nu af jor- 
den kand findes i behold, at vi dereffter Kand leve udj det 
allerunderdanigste haab, at blive med et billigt og aller- 
naadigst avtag, udj de aarlige Skatter, samt landskyld og 
andre Cqntributioner, benaadet; Saadan stor hielp og Mis- 
kundhed imod os fattige og høybetrengte folck vil den 
AllerhØyeste Gud visselig igien velsigne og belgnne hvor- 
imod vi og stedse forbliver. Titl: 

Underdanige , og aller ydinygste tienere 
Rasmus Andersen og Rasmus Olsen TungØen.~ 

Resolusjonen frå stiftslsefalingsmannen er dagsett 
Bergen 15. april 1728, og 12. oktober kom sorenskrivaren 
med seks lagrettemienn frå Olden skipreide ~eff ter  de 
tvende fattige og høybetrengte Danemend . . . . deris 
underdanigste ansØgning og begieringa for å halda av- 
taksteneste. 

Under rettshandsaminga gjorde dei to brukarane greie 
for tilhØva og sa at dei før i tida hadde krotera i ein stor 
dal, der dei beitte sumarstid, men no ligg der ~ e e n  stor 
og forferdelig Sneebr~de,  som aarligen udbryder med 
Vand, Steen og Grus, og det med saadan force og Magt, 
at det nu har udsprengt og undergravet Jorden rnange 
hundrede alen dybta. Dei opplyste elles at dei fØr det 



12 T. O. Eide 

siste avtaket i 1702 f ~ d d e  kvar på sin part 19 A 20 nauts- 
beist og kunne så 4% tunne korn. 

I dette året, 1728, hadde breden sige så nær ned åt tunet 
at dei måtte flytta husa, er så dei ikkje skulle verta krasa 
av isen. Om dette seier retten: qog foruden alt dette, var 
endnu det allerbedrØveligste at see, at disse fattige og 
N~dlidende Mennisker, af f rØgt for overhengende fare og 
u l ~ c k e  ved ermelte grumme Sneebræde, har nu i dette 
aar - 1728: maat flØtted deris husse qg være1sser paa et 
andet ringe sted, som de meener ved Guds ophold og be- 
skiermekse at vere tryggere.. 

Den gamle skylda var to laupar og eitt pund. Med det 
som før var avteke og det dei no venta godkjenning på, 
var skylda konen ned i ein laup. 

I dei åra som, no kom, vart det kvart år nye skadar. 
Breden var no komen lenger og lenger ned over åker og 
eng, til det gamle tunet. Sers i 1733 vart det gjort st,r)r skade. 
Dei to brukarane sende så ny sØknad til stiftsbefalings- 
mannen om nytt avtak. Ved reso!tisjon av 17. juni 1734 
var det gjeve påbod om avtaksforretnipg. Den 2. novem- 
ber 1734 var så sorenskrivaren med seks lagrettemenn på 
Tunggen og gjorde avtaksteneste. No var futen hg ti! 
stades: .Kongelig Majts: foged Sr: Nage11 forestillede 
og paastoed, at ved denne forehavende Forretning, maatte 
nøye og grandgiveligen observeres, at affeldningen paa 
gaardens skyld maatte blive rett og retferdig, og det 
mindste mueligt, saa at Deris Kongelig Mayestet, udj de 
aarlige Skatter og Rettigheder, samt ombudsmanden udj 
sine Jorddrottelige Rettigheder icke skulle lide for megen 
afgang cg skade., 

Om breden seier retten:  dernest af een forferdelig 
stor Sneebræde, som aldrig i denne verden bortgaar, men 
er liggende beent op i een Nordost og strax lige ved den 
sted hvor deris fattige smaa husse till forne stoed, og hvor 
omkring ald deris beste ager og Enge till forne har ligget, 
hvilken Sneebræde nu tid effter anden har skiØdt sig saa 
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ngt frem, at det er at befrØgte, at den inden faa aar 
ommer lige ned til stor-Elven, og om saa skulle skee/: 
et Gud dog Naadelig ville afvende:/ da seer det ickr 

andet ud, end till een total ruin og Ødeleggelsse for dette 
andske bØygdelaug,~ 
Skylda vart no nedsett til eit halvt pund (12 merker) 

smØr for leige for heile garden. 
Åra kring 1740 var kaldvorne med mykje snØ og stutte, 

kalde sumrar. Dlet var ein tidbolk som hgyrde til dei 
verste det har gjenge fretnad om. Storbreden voks jamt 
og samt, blåbreden innover Brenndalen var fyllt av brede- 
is, som no stod i direkte samband med dei veldige viddene 
innover hovudmassivet. Det måtte enda med katastrofe. 
Den 1. desember 1743 vart den nye tunstaden på Tung- 
Øyane med hus og jord lagt i grus av vatn, brede-is, stein 
og grus, som sopa ned over garden. Berre to menneske 
vart berga. Av materielle ting var det lite og inkje att. 
Av den gamle, gode garden, som for hundre år sidan f ~ d d e  
40 naut, 3 hestar og smale, var ingen ting att, og garden 
gjekk ut or matrikkelen. 

Endå ein gong måtte retten ha f@re seg det som hadde 
hendt i Tungflyane. På grunnlag av Christian IV's freist- 
nad 1628 på å innfØra ei ny norsk herording vart gardane 
klassifiserte og skifte i legder. Kvar legd skulle halda 
ein soldat. No hØvde det seg så at soldaten i den legda 
Tungflyane høyrde til, var der på garden då ulukka hende. 
Soldaten sjølv vart berga, men gevaeret hans og hand- 
verja strauk med. Så måtte ein ha tingsvitne om tilbur- 
den, og på haust-, skatte- og sakfallstinget for Olden skip- 
reide 6. november 1744 er m. a. innfflrt i tingboka: a. . . og 
som da Soldaten Anders Pederssen NliochleØen tiente der 
paa gaarden og samme tid havde sit gevehr og Kaarde 
hos sig til at renovere og ingen Mennisker der paa gaar- 
den Hev reddet uden allene bemeldte Sqldat og een anden 
liden Dreng, men alle de andre folk tillige n e d  alt det 
som Iandtes i Huusene, hvoriblandt bemelte Kongens 



14 T. O. Eide 

gefver og Korde var bleven af Steen og gruus aldeeles 
fordervet og overdægt, saa at ikke meere deraf kand fin- 
des igien, i nogen maade, hvorpaa Laugrettet og meenige 
tilstædev~rende almue eenstemrnig svarede og forklar- 
ede saaledes, at alt hvad Comparenten Sergiant Bruland 
har proponeret og fremfØrt om denne Materie, befindes, 
Gud bedre, des værre alt formeget Rigtig og Sandferdig, 
saa at Gaarden Tunggen med Huus og Gaard og alt hvad 
der udi befantes blev paa ovenskrevne dag og tiid aldeles 
ruineret og Ødelagt, saa at ikke det aller mindste deraf 
kand findes igic-. I .  

Av dokur kan ein sjå tydeleg for seg gangen i den 
onaturpr4sessen som fØrde fram til katastrofen for Tung- 
Øyane. I 1680-90-åra var den regenererte breden komen 
så langt fram gjennom Brenndalen at det vart skade p5 
beite og skade på heimejorda av brede-elva. Kring 1700 
var så breden komen fram mot dalmunnen. Men fØre- 
bils var det skadeflaumen som Øydela åker og eng. Mel- 
lom 1700 og 1728 har blåbreden passert dalmunnen, skride 
over knekken i terrenget, der det hallar bratt ned mot 
garden, og frå no av er det ikkje p r r e  flaumen, men 
sjØlve breden som trugar hus og gard når isen vert vri- 
den sund i den jamne rØrsla. I 1728 vart husa flytte opp 
og til sides for breden. Mellom 1734 og 1743 har blå- 
breden i dalen fått direkte samband med hovudmassivet 
og skreid no ned over tunet og husa. Etter alt å dØma 
var det no ein samanhangande breclekropp og eit ubrote 
rgrslesamband frå hØgste punktet på storbreden, bak 
Brenndalen, 2000 meter o. h. og ned til sjØlve gardstunet, 
som låg 100 meter o. h. 

Å b r e k k e .  

Åbrekke er ein gam,al gard. Han er ikkje nemnd i 
B jorgynjar Kalfskinn, slik som Tung~yane, avdi det ikkj e 
er same slags gods som er opprekna der. Åbrekke er der- 
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imot nemnd i eit dokument om eit m@te a i  kirkiune i 
Alda dagin nesta firir festum Fabiani et Sebastianj~ (19. 
januar) 1340 og er då kalla a Brekku (Dipl. Norv. bd. IX, 
s. 136). Lendet der Åbrekke og Tungøyane låg, vart 
heilt omskapt under den store bredekatastrofen. PA båe 
stader miitte dei flytta husa unna blåbreden, men på 
Abrekke berga dei både hus og folk. 

Åbrekke og Tungøyane låg jamsides fram gjennom 
Brenndalen og inn mot fjellet, og frå gamalt hadde elva 
Brenna skilt mellom dei. D'ei låg difor under same fare 
då breden kom. Fyrst vart beitet @ydek-f i Brenndalen. 
Etter kvart som bredetyngda skreid fram r i ~ : b i -  dalen, vart 
terrenget opprota og opp-pløgt av bredetunga. -)et var; 
vass-samlingar, som laga steinsvor og skadeflaum nar dei 
braut seg ut, og dette grov etter kvart ut heimejorda med 
åker og eng. 

FØr 1700 var skaden for det meste i Brenndalen og på 
nok0 av heimejorda. Men etter 1700 tok breden til å 
kcma fram på høgda ovanfor tunet. For å berga husa 
frå å verta krasa av isen, flytte dei husa for 1725, nokre 
år før dei gjorde det same i Tungøyane. Både på Abrekke 
og i Tungflyane hadde dei vona et det nye matrikkel- 
verket frå 1723 skulle letta dei i skyld og skatt, i sarahove 
med dei skadar dei hadde lide. Men matrikkelverket 
gjekk over styr, og så sende bondene på Abrekke den 13. 
august 1725 denne søknaden om avtak: 

aHØyædle og Velbaarne Hr Stifftsbefalingsmand 
og Justitz Raad Hr Andreas Ulidall. 

H~ybiudende Naadige Herre! 

Det var h~yligen, for mange fattig og betrengt bonde- 
mand, at beklage at den seeniste Matriculering, som effter 
Hans Gng l :  Mayts allernaadigste befaling skeede over 
alt her udi Nordfiord udi det aar 1723, ikke blev ved magt 
bestaaende, thi dersom, saa havde skeed, havde vi fattige 
underteignede folk ogsaa gierne for voris deel været 
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IØrnØyet, og allerunderdanigst betakked Deris Kongl: 
Mayt for den Naade os derudjnden blev bevist; Men som 
nu af det seniste Allernaadigste udgangne, og for os aller- 
underdanigste pub'icerede Skattebrev fornemmes, at det 
alt sammen skal vcere ophævet og ved den gamle Matri- 
cul forblive; Alt saa udi anledning af samme allerhØyst 
bemelte udgangne Skatteforordning, ere vi nu h~yligen 
foraarsagede, for Deres Hgyædelbaarenhed Supplicando 
at andrage, den store og ubodelige skade, som vores fat- 
tige og ringe paaboende gaard Aabreche her udi Olldens 
Skibbred i Notdfiord af overflødig vandlgb og Elvebrud 
nu paa nogle aars tid er paafalden, saa vi ey alleene har 
mist den beste og stgrste deel a£ gaardens tilliggende 
agre og Enge, mens og saavel deraf, som og af frogt for 
een stor indfaldende Snebræde af fieldet har med største 
Ruin, skade og forliis m a t t  flØtte alle vore ringe Huus- 
værelser og fattige smaa Hytter fra de  gamle Tompter, 
og hen paa andre pladser/: enddog gud ved hvor lenge 
de ogsaa der kand blive bestaaende/: saa vi hverken ret- 
telig kand beskrive eller nogen mueligens tro eller tenche, 
hvilken stor N Ø ~  og Elendighed vi ere geraaden udi, fØr- 
end det alt ved Rettens Middel kommer under een Lov- 
lig Siun og besigtelse, endskignt vi dog mange gange har 
opbodet godset/: som disver er voris egit og ingen anden 
vill have med at bestille/: til Tinge, at Fegden ville an- 
tage det for de resterende Skatters betaling og fare Kon- 
gen det til Eyendom, men alt saadant er bleven os negted, 
gg vi i stæden, saaledes baade truet og sØgt med Execution 
at vi nu paa nogle aars tid, har ikke vist andre udflugter, 
end næret os med betleri, baade til fØde for os og vore 
fattige qvinder og bØrn, samt Rettighedernes afbetalingl: 
som dog aldrig, mens vi Lever till fulde bliver Clareret,/: 
for voris Ruinerede, udbr~t te  og fordervede Jorder, Ende- 
lig vil vi og forestille Deris H~y~delbaarenhed dette, at 
samme vores paabeende og nu Eyende gaard Aabreche 
skyldede effter den gamle Matricul - 2 LØber 1 pund 6 

. S m ~ r s  Leye, men formedelst ovenmelte omtæn- 
heder, skeede saa stort aftag derpaa, baade ved den 

felding, som effter Kongl. allernaadste bevilling pas- 
serede i Annis - 1702, saa og nu ved seeniste Matriculer- 

g, at det beholdne blev kun anseet till verde og godhed 
r 1/2 LØbs Leye; og som vi endnu siden den tid baade af 
ven og Snefonden har l'id meere og meere skade, saa - 

er nu kun gandske lidet af det alt sammen i behold, 
flyer da udi allerdybeste ydmyghed till deris HØy- 

ædelbaarenhed, at ald denne vores store Nød og anlig- 
ende, maatte saaledes udi Naade vorde anseet, at Kongl. 
ayts Foged ~g Sorenskriver med uvillige Lavrettes- 

d allergunstigst kunde vorde befahlet, at komme 
r till aasteden og tage aldting under een Lovlig Siun og 
andskning, og derhos samme vores erlitte skade saale- 
s ordentlig beskrive, af sine omstendigheder og verdi, 
od det som nu af Jorden kand findes i behold, at vi 
reffter kand leve udi det allerunderdanigste Haab, at 

e med et billigt og allernaadigst aftag, udi de aarlige 
og Contributimer, benaadet; Saadan stor hielp 

undhed iaod os fattige og liflybetrengte folk vill 
n allerh~yeste Gud visselig velsigne og belflnne; hvor- 
od vi og stedse forblive. - HØyædle og Velbaarne Hr 
ifftbefalingsmand og Justitz Raads underdanigste og 

llerydmygeste ringe tienere 

Peder Eriksen. Jonas Knudsen, aabrekke. 
Johannes Olsen aabrekken . 

.Een Lovskikket affeldings forretning* vart halden pk 
Åbrekke 17/10 1725. Der vart referert mange dokument. 
Retten skriv m. a.: ~Dernrest af en forfærdelig stor Snee- 
brede, som aldrig i denne verden bortgaar, men er lig- 
gende beent up i een Nordost og lige over den stred hvnr 
deris fattige smaa Huuse tilforne stoed, og hvor omkring 
ald deris agre og Øfrige Enge tilforne har ligget, hvilken 
Sneebræde nu tiid effter anden har skigdt sig saa langt 

2 - Norvcg 5 
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frem, a t  der offte har nedfaldet mangfoldige store Js- 
klumper sammenblandet med grus og grove steene, saa 
de derover nu i mange aar har levet i stor frygt og fare 
for at blive ihielslaget baade med folk og fæ . . . . B .  

Skatteskylda vart nedsatt til 1 pund s-rs-leige. 

N i g a r d s b r e d e n  i J o s t e d a l .  

I Jostedalen, det milelange dalfgret oppover frå Gaupne 
i Indre Sqgn, går mange armar av storbreden ned. Dei 
armane som går ned Øvst oppe i dalen, er lite kjende, ligg 
langt ovanfor dei faste bustadene og har ikkje gjort riokon 
sers skade. Dei blåbredane som kjem ned i dei vestre 
sidedalane Tunsbergdalen, Krundalen og Mjelverdalen, 
hØyrer til dei stØrste i området og eliles i heile landet. 
Dei har, direkte og indirekte, valda mykje sorg og tap i 
dei grendene ~ 9 r n  låg inn tid breden. Under den store brede- 
framstØyten vart gode gardar lagt i Øyde, og folket der 
måtte ta til tiggarstaven. 

Den blåbreden som kjem ned gjennom Mjelverdalen, 
har namnet Nigardsbreden etter ' bruks-narnnet Nigard. 
Breden gjekk ut frå eit hØgt og mektig midtfelt på stor- 
breden og flaut brei og svær frametter dalen. Dalen var 
så lang at det varde like til 1730-åra fØr blåbreden nådde 
fram til bustadshusa på nærmaste gardane. I 1735 var 
breden komen så langt ned i grenda at isveggen berre 
låg eit steinkast frå nærmaste husa. 

På haust-, skatte- og saketinget for Luster og Jostedal 
skipreide den 16. november 1735 vart oppteke tingsvitne 
om tilhgvet, og dette lyder: 

ad: 16 novemb: Continueret. 
Guttorm Iohanss: Mielvær af IØstedals Skib- 

brede fremtillede sig for Retten, med hvis Consence 
hand begiærede Mieenige Almue vilbe give deris sand- 
Iærdige forklaring om hans paaboende gaard Mielvær i 
IØstedalen, dens beskaffenhed og usigelige skade, som den 
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bekiente IØstedals Snee- eller Jisbreede, hans paaboende 
gaard Mielvær Aarlig tilfgyer; Her til Almuen svarede: 
At kunde i a'd guds sandhed forklare og bevidne, at den 
bekiente I~stedals Jiis-breede, som strecher sig 7 Præste- 
gield, er et Iis-field, der har tilvoxet saa meget Aar effter 
andet at den har borttaget ej alleene den stØrste deel af 
gaardens Enge-mrk, men end og af den Kulde Jisbrern 
giver af sig, foraarsager at intet Korn der paa kand voxe 
eller komme til sin mo,denhed, hvorudover den paabo,ende 
fattige Mand guttorm Jt9hansen og formænd for ham. 
Aarlig har maat gaae om at b,etle brØd baade til Aarl: 
f@de, saavelsom til Aarlig Sæde-Korn, J a  ej vaaret god 
for noget Aar Rettighed til Ejeren at betale, som for 
mange Aar resterer og der til ej haver det ringeste at be- 
tale, Saa at Ejeren hr, Christopher Munthe ej haver af 
denne gaard andet end lettelse for skatten, som denne fat- 
tige Mand mest med betlen stræber at betale, de for- 
klarede og, at saafremt fornefnte Iisbrede vil blive ved at 
tilvoxe, saasom den nu har giort i nogl,e Aar, og nu paa 
et steen Kast, nær gaardens huuse har nærmet sig, bliver 
gaarden inden faae Aar g.andske borttaget, saa at den ej 
Evindelig kand blive bebo,et, hvilchet sig saaledis i sand- 
hed at forholde nærværende JØstedals Almue, særdelis 
Siur Nedre Lie Christopher Bachen og Henrich Kieppe 
med fleere sagde sig med Eed og god samvittighed at 
kunne bekræffte, hvilchet Compareilten til et tingsvidnes 
erholdelse under Retten.~ f orseigling beskreven f orlan- 
gede~.  

I åra utover frå 1739 var det svær nedbØr og kulde. 
Storbreden voks og Nigardsbreden flaut vidare fram- 
etter dalen, krasa alt som kom i vegen, og i 1742 var st;tplr- 
ste bruket i Mjelverdalen, Nigard, lagt i Øyde. Av eit 
mindre bruk var det lite grand att. Katastrofen hadde 
utvikla seg såpass seint at det ikkje strauk med nok0 av 
folket. 

Utanom denne direkte skaden av brede-isen, vart det 
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også valda stor skade på gardane Mjelver, Elvekrok, Ber- 
seter m. fl. sumaren 1741. Det vart halde synsforretning 
den 20.-23. august 1742. 

Matias Foss var prest i Jostedal i over 50 år, til han 
dØydde i 1793. Ufider titelen apastor Justedalensis, NI. 
Foss, samla han ymse tilfang om Jostedal og skreiv det 
ned. Denne hans duste dal ens^ kortelige Beskrivekm 
vart til kring 1750, og han hadde d5 opplwt dei faelslege 
hendingane på Nigard og BjØrkehaug, der gardane vart 
gydelagde av breden. Hans skildring av denne hendinga 
er difor jamgod med eit dokumentarisk prov. 

Pastor Foss forte1 a t  .i earet 1742 in Medio A:ugusti 
var I<. M. Foged med Sorenskriveren der paa Stedet til 
Aftagsforretning paa de jorder, som ere Iisbræen nEr 
hosliggende og af den beskadigede. Da blev der m a l e t  
fra Bræen til fgrste Huus, som stod nærmest derved, og 
befandtes da en Distance af hundrede Alne derimellem; 
men fra bemeldte Tid til Aarsdagen derefter 1743 havde 
Iisbræen ei allene skudt sig frem de 100 Alne i Læilgden, 
foruden umaadelig i Breden, men endog borttaget Husene, 
omkastet d m  væltet dem for Gig med en umaadelig 
Mængde af Jord, Gruus og store Stene fra Afgrunden og 
knuset dem i ganske smaa Stykker, s o m  endnu er tilsyne, 
og Besidderen maatte med hast forlade Gaard og Grund 
med Sine og Eiendele og sØge sig IXuus, hvor han kunde. 
Foruden at denne Gaard, som kaldtes Nigard, er mecl 
Ager og Eng i Gmnd Ødelagt, har Iisbræen nærmet sig i de 
paa fglgende Auinger til en anden Jord, kaldet Bjerke- 
hougen, borttaget dens Ager og Eng, saa de bare Huse 
staae tilbage, og altsaa er ubeboelig: i hvilken Henseende 
jeg ei har villet eller kunnet anfare disse Jorder, som 
total Ødelagte, iblandt ~ l v i r s d a l e n s  Caarde), (Tidsskrift 
utgjeve av Historielaget for Sogn, 1w. 13, s. 208f.). 

I 1748 byrja Nigardsbreden å gå tilbake. Under tilbake- 
gangen er einskilde framstgytar markert i bredelega og for- 
tel om dei mektige kreftene som her har vore i verksemd. 
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T v e r b r e d e n  v e d  g a r d e n  B e r s e t e r  
i K r u n d a l e n .  

Der Krundalen skjer seg inn i Jostedalsbreden, flyt eit 
treklgver med blåbredar ned mot dalbotnen. I sØr Vetle- 
dalsbreden (på kartet: Gf@nneskredbræen), i vest Store- 
breden (på kartet: Bergsæterbræen) og i nord Tverbreden. 

Så tidleg som i 1684 vert det i eit dokument opplyst at 
ein mann på garden Grov i Krundalen eAf Sne breden 
hafuer mest sit Sættern, og om garden Berseter at adess- 
ligeste hafuer Snebreden vdtaget deres SætterstØl paa 
bærsætter~. Det var då spØrsmå!: om å bØta på tapet 
ved å la desse to gardane få sumarsbeite andre stader i 
Jostedaien. 

Det var Tverbreden som serleg gjorde skade på Ber- 
seter. Ved synsforretning 21. august. 1742 ved sorenskri- 
varen i Indre Sogn og med futen til stades vart protokol- 
lert såleis: 

a. . . . . Her nest mand begav sig ud Skaden at efftersee 
og befandt at fra gaardens huuse 440 a: jrnellem 2de field 
i et fieldskaar, Tuffte-skaar kaldet, har af den vidtbe- 
grebne IØstedals breede eller Jisfield sig nedtrengt det 
heele Jisfield farende for sig een u-trolig og u-beskrivelig 
mengde af store steene, deels som bierge store, hvilken 
Jisbreede kommer fra Norden og viiser mod synden ril et 
field, h ~ y e  Nipen kaldet paa hiinside Elven. 

Denne forbemte Jisbreede forklarede de Dannernænd 
Ole Grov 64 Aar gl: og Ole Bierch mod 70 Aar i deris 
ungdoms minde ikkun at have været paa dette stæd i 
tufite skaaren Øverst i den smaleste strube i tuffte skaa- 
ren @verst i fieldet, men trengt sig nu ned igiennem skaa- 
ren ned paa den slette Mark mod Elven, og paa en 10 Aars 
tid alleene til 100 fafner effter Rasmus Cronens forklar- 
ing sig nedttiengt. 

Denne forbemte Jisbreede paa dette s tzd er i sin bredde 
neden paa sletten, hvor hun f@rer frem for sig alt hvad 
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forrekommer:/ fra gaarden og frem effter - 840a:; i hvil- 
ken destance ungefehr i rnitten, anteignes her til obser- 
wtion, at een steen, som et bierg liggende ved tver-Elven 
eller een grov som kommer neden af fieldet under Jis- 
breen og hiem effter til een anden stor steen er i trem- 
men eller bredden af Jisbreen beliggende, jmellem hvil- 
che 2de steene er 97 a:, i hvilchen destance ned til stor 
Elven, som kommer vest fra fieldet, blef m a l e t  fra eer: 
nu  oplagt steen vahr lidet fra Elven og op til Jisbreens 
for sig f~ rende  steen, bierge, Jord og sand 30 a:, hvilcket 
alt her saaledis er anfØrt . . . . for at mærke hvor meget 
denne Jisbreede i tilkommende aar eller der effter sig 
kunde nærme. 

J vest tvers over Dahlen er af Jisbreen baade field og 
Mark Øverst fra ned til Elven bedekket og kaldes store 
breen. 

Fra Synden fremmen for fieldet hØye Nipen kaldet 
har sig og nedtrengt mlellem fieldei~e i Dahlen den Jis- 
breede, vetle dals breen kaldet, wed hvilche Jisbreer/: 
der haver sin fes t  i den store over alle field liggende 
Jisbreede eller Jisfield, som forklaret b l w  at være af 
1% Miils bredde og ellers til 5 Præstegield her i Sogns 
Fogderie sig strekkende, saasom J@stedals, Lysters Hafs- 
loe, Sogndals og Legangers Præstegielder, herforuden paa 
Nordre side strekkende sig til een deel Præstegielder i 
Sund- og Npordfiords Fogderier:/ Gaardeil Bersets deels 
Slotte-Mark og ellers F~be i t e r ,  saas: Fæhaugen og SiØels- 
beiter er nesten gandske borte og for Menneskelig Øyne 
ej formodes nogen tid meere at kunde blive bar eller 
korrxne til nytte. 

Saaledis er nu denne gaard aldelis betagen sin Fae- 
mark og stflelsbeiter. 

H e r n ~ s t  blef gaardens ager og Eng effterseet FØrst 
hvad ageren angaar, da stoed deli endnu gandslre grgn 
deels u-knopt og nyelig halde knopt sig, Saa at liden og 
deels ingen mad derudj var, som den strenge Kulde, hvil- 
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ken Jisfieldet ved dets nærmelse ned i dalen mere nu end 
tilforn fØrer med sig, aarsager . . . . 

. . . . Opsidderen Anders Berset forrestillede her nest, 
at udj disse misvext Aaringer Ilavde hand ikke faaet 
sæde Korn, men den ringe aufl hand haver npdt, hafde 
vaaret ligesom lette Korn eller avner, som deels med halm 
og deels med furre-bark har vaaret formalet til Mcel og 
sammenblandet til livet at opholde, og at han kunde ej 
fØde m e r e  end 5 Nfledb. 

Det skulle gå eit par mannsaldrzr fpr det mona noko 
med tilbakegangen av bredane. D& studentane Keilhau 
og Boeck i 1820 hadde fare gjennom Jotunheimen, vitja 
dei aJustedalens isbrarer. og var sa langt nord som til 
Lodalskåpa. Denne ferda markerer overgangen til ei ny 
vurdering av dette veldige naturfenomenet. Det som fØr 
skapte gråt og gru, vart no ein sensasjon og attraksjon, 
som det gjekk gjetqrd om, fyrst i vårt land og sidan 
rundt den vide verda. 

T u n s b e r g s d a l s b r e d e n  o g  L e i r d a l s e l v a .  

Frå det breie midtpartiet av storbreden, i s ~ r h a ~ l e t  på 
hØgste bredekulen, skjer det seg ut ein 14 kilometer lang 
brede, Tunsbergsdalsbreden. Den er 15-1600 meter brei 
på jamnen og breiast lengst nede, full av sprekker. Om 
lag 4 kilometer opp frå bredeporteii har det laga seg eit 
basseng under isen som har fått det karakteristiske namnet 
=B~imkjelen~.  Til ulike tider og under ulike tilhØve har 
Brimkjelen gjort uhorveleg skade, når vatnet bryt ut og 
skaper skadeflaum nedqver Leirdalen og vidare til sjfls. 
Ei ulukke av dette slaget var det som hende den 14. august 
1926. Flaumen mpa med seg bruer, vegar, skog og jord. 
Flatevidda på Brimkjelen har vore rusa til 800 mål, og hØg- 
da til kanten eit halvt hundre meter. Faren f,qr nye utbrot 
vil verta redusert etter kvart som breden,tajar vekk. 

Faren for skadefltaum var vel stglrst i fyrste halvpar- 
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ten av 1700-talet. I ei avtaksforretning på garden RØnri- 
eid i Luster den 14. oktober 1748 er tilfgrt rettsprotokol- 
len: a. . . . paa den Østre siide af RØnne Rinder een stoer 
bred Elv JØstedals Elven Kaldet der har sit udspring af 
den udi JØstedahls Præstegield beliggende stoere Sne 
braede hvilken Elv har tiid effter anden saaledes gravet 
sig ned under gaarden RØnnes agre og Enge at deraf 
een stoer Deel er in toto Ruineret saa at hvor gaardens 
Baad Nøster, een Husmands Pladses Huuser, tilforn stoede 
og gaardens bæste agre og hiemEnge laae, der Rinder nu 
same brede Elv der har taget et andet lØb end den fØr 
havde, ja Elven har iligemaade udtaget een Hæste Hage 
som har indtil udtagelsen skedde tilhgrt RØnnei~. 

F o n n  i J Ø l s t e r .  

Fonnsdalen skjer seg inn i Jostedalsbreden, og garden 
Fonn som ligg inn til brede-elvane, hadde fyrst i 1700- 
åra mykje skade av elveflaum. Storbreden voks over 
alle fjell, og når det vart storregn «g bredetØyr, f l~ymde 
brede-elvane opp og la i Øyde Hkm og eng. Endå til. 
husa heldt på å verta rivne ned, og dei kå t te  ha Øyk og 
rida når dei skulle ut om stovetroppa. 

Den 22. september 1719 vart det halde avtabforretning 
på Fonn, a d j  JØlster Skibrede Effter Lejlendingerne paa 
Fond deriss udwieesedez til ladelse og Resolution fra Her 
Skabbet, Stifftambt skrifueren Over Bergen Stifft, Stafan- 
ger ambt og Nordlan-derne Velædle Sewerin Sehussen, Dat: 
Bergen d: 30 Aug- 1719 paa Deriss ydmyge MIemorial, af 
forregaaende 21 Julj, at grandske og forfare Samt SkiØnne 
paa Nogen Skade . . . . . at wære denne gaard Fond over- 
gaaen Merchelig Stoer Skade paa Hiemme jorden af Ager 
.qg Eng, Saalediss at W,andet paa den Eene Side Haver 
udbrØt af en Elf, Som ned flyder fra og under en forfer- 
delig Brede af Sne og Jiss og ofver Skigllet iche alleene 
forgangne aar dend alberbeste Ager og Eng Som paa 

nd slettemark war Beliggende af Hieme bØe og udslet- 
r? medens Jorden Stoed i sin grflde, Som Bort toeg Der- 

ss Meste Næring af gress og Korri Wexst, Men og nu i 
iss giort ded samme, Som vi Øjen-Sjunlig paa 
Besaaeg og Befandt, at dend ager og Eng, S,om 

dgich ulØchen forgangen aar, er ynchelig undergaaen 
Elfvenss over lØb, forind Kornet Blef Skaaren Eller 

æsset afslaaenn . . . . 
Om den av brukaran'e som hadde største skaden, vart 

et vidare sagt: aEfftersom Skaden for Hannem er Stgrst 
uden ded Haver Wi Befunden, at Hand B,oer paa Slet- 

en i den Van Skelighed, at Hand i denne Modgang Har 
ist Sit ringe indsamblede Goede af Korn og H@e, for 

uden det Seess iche Mueligt, at Hand Kand farelØs Have 
Sinne Huuse paa Denne tofft de nu Staar Saas,om Hand 
har mot Rie til sit Huuss i aar for Wiandetz ofverflgdighed 
Som Wendtiss disver Herefft Wil WedHolde . . . .n  

Avtaket vart sett til 24 merker, og av dette var 14 
mer'ker for det bruket som hadde fått husa sine krig- 

Y m s e  s k a d a r .  

I Amotdalen i JØlster gjekk blåbreden i 1740-sia sii 
langt fram etter dalen at breden krasa to sætrehus og 
flytte det tredje. Dette er opplyst i 1903 av ein gama1 
mann på garden. 

På garden Yri i Olden gjekk blåbreden fram på hØgda 
ovanfor husa, brast ut med is, stein og grus og la i Øyde 
åker og eng. Det låg isklumpar i åkeren sumarsdagen. 
Avtak i skylda vart gjort i 1693 og 1702. 

Garden Sunde (Store-Sunde) var mellom dei fyrste 
som fekk skade av storbreden. J eit dalfgre ned mol; 
garden flaut ei bredetunge med kort veg ut frå hovud- 
massivet. Blåbreden plØgde fram etter dalen, og i 1687 
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lØyste det med skadeflaum og steinsvor, som la under seg 
ein stor part av heimebØen og la den i Øyde for alltid. 

Frå hovudmassivet går det ein bredearm, Ramnefjells- 
breden, nordover mellom Loen og Olden. jZ)vste kulen 
på denne breden er nok0 med det hggaste som finst i dei 
ytre Vestlands-bygdene, kring 2000 meter. Etter kvart 
som bredane voks fram i slutten av 1600-åra og fyrst på 
1700-talet, vart dei årsak til storflaum og steinsvor, anten 
når det var storregn eller bredetoyr, - kanskje begge 
delar. 

Det vart gjort skade på utmarka til Håheim, og Sand- 
nes fekk ~ydelagt både innmark og utmark. Brynestad 
fekk storskade på innmarka si, med di det kom storsvor 
frå Brynestaddalen som grytte ned åker og eng og gjekk 
like på Storelva. Dsenne f ~ r d e  grtisen til sjpis, der det 
vart gjort skade på fisket avdi elvelaupet vart skipla. 

Breden mellom JØlster, Breim og Olden er no avskoren 
ved Oldeskaret. I 1700-åra hekk denne og Jostedals- 
breden i hop. Utanom Yribreden, som er nemnd fpr, 
gjekk Flåtenbreden ut frå dette massivet. Den gjorde 
mykje skade kring 1700, og så seint som etter 1900 har 
breden rasa ut og gjenge like på vatnet, - frå 1500 meter 
ned til 37 meter o. h. 

HANDEL OG F7CRDSLE OVER BREDEN 

I Jostedal kyrkje, bygd år 1660, ligg ein plankestubb 
der det er innskore: a .  . . 300 aar ligget øde tilforn». 
- Nedunder står årstalet 1640. Det er ei levande segn 
både i Jostedal og i Nordfjord-bygdene at alle folk i 
Jostedal strauk med i Svartedauden, så nær som ei ung 
gjente. Eit bil etter a t  farangen var slutt, kom nokre 
nordfjordingar over fjellet til Jostedal og f ann gjenta. 
Ho var redd og vil1, men dei fekk tak i henne og fgrde 
henne med seg til Nordfjord, der ho seinare vart gift. 
Det var hennar ætt  som drog over til Jostedal og rudde 

Inste luten av Oldevatnet med Oldedalen. Til hØgre (x) garden 

Yri. Innteikna bredetunga som kring år 1700 Øydela åkrane. Midt 
på biletet (xx) utlaupet av Brenndalen. Fot. F. Lutcherath. 

-*mwpm-- -- - 

Briksdalsbreden i Olden kring 1930. Fot. Normanns Kunstforlag. 
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dalen på nytt. Sidan ho var så spretten og vanskeleg å 
få tak på, kalla dei henne for Rjupa, og narn.net Rjupe- 
slekta har fylgt ætta hennar heilt opp til vår tid. 

Dette er segna. Det forvitnelege ved dei skrgpelege 
tilhØva den gongen var at storbreden skapte ein farveg 
mellom bygdene, ein farveg som vrtrt nytta i lange tider, 
både av folk og naut og stundom av hestedrifter med. 

At nordfjordingar søkte over til Jostedal og busette seg 
der, er ein prova realitet. Dei som drog over, var vel 
helst frå skoggardar, som kunne vera tungvinte før vass- 
sagene kom i bruk. Rettsb~kene syner at det var folk i 
Jostedal som på 1600-talet skØytt e odelen til gode gardar 
i Indre Nordfjord over på slektningar, og sjØlve vart sit- 
jande i Jostedal. Jostedølene talar nqrdfjordmål, og det 
skulle også vera eit godt prov. Det var elles ei livleg 
ferdsle over breden frå 1600-åra og utover. Når det var 
vanskar med kyrkjesøknaden, var det lettare for folk 
s o n  budde Øvst i Jostedal å koma over breden til Opp- 
stryn enn å fara vegen over fjellet til Dlale i Luster. 

I .Justedalens kortelige Beskrivelse, £rå 1740-åra opp- 
lyser Matias Foss at jostedølene om vinteren pla laga 
ymse ting av tre, .Truge, Ambre, Skaaler, Øser, Træ- 
skeer m. m.., som dei forde over breden til Olden. Desse 
trevarene bytte dei vekk i korn, og stundom kjøpte dei 
vel og. Frå midten av 1600-talet og utover var det mykje 
kornfgrsle over breden. Dei gjekk jarnnast opp Kruii- 
dalen og så rett lover breden. i s~rhallet til hØgste bred- 
kulen (nok3 under 2000 meter o. h.). Så tok dei ned til 
Sunde eller Kvarnune. På Inigarsbruket, Store-Sunde, 
har til det siste vore ein bryggjeså, lagga i Jostedal, teken 
i ser att, førd over breden og gjeven i byte for korn. I 
Olden famt fØr i tida ei mengd små lagga smflrkanner av 
ein type som elles ikkje har vore vanleg der, og det er 
tenkjande at også desse høyrde med "mellom dei trevarene 
jostedglene fØrde over. Det var gama1 skikk i Nordfjord 
når ein bytte til seg mindre kjerald mot korn, at dei 
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Slede til kornfØrsle over breden, funnen av forf. i 1904. Teikna 
etter minnet i 1952. 

gav kjeraldet fullt med topp: ein gong når det var bygg 
og to ganger når det var havre. 

Når så jostedØlene skulle attende, drog dei opp i skoga- 
vakset (tregrensa) og la seg føre om kvelden. Og når 

-M." . - - - I 
sola spratt i tindane, gjekk dei bc~rtover breden, rett på 
sola. Når dei gjorde det på denne måten, så hadde dei 
sine gode grunnar for det: breden var lett å gå på når 
det var frose i nattekulden. Dei måtte nytta .pvrungen,, 
den harde skaren, fØr sola mykte snøen. Og Så hadde 
dei ikkje kmpas. Men i solrenninga og utover morgo- 
nen ldg sola i den leia dei skulle. Om det så vart skodde, 
kunne dei timja solbleket. Elles var det lite dei kunne 
nytta til med. Heile terrenget var den gongen mykje 
meir bredelagt enn både fØr og seinare. 

Over breden drog dei varene på slede. Den var av eine- 
ved og låg alltid der oppe. Det vart funne ein slik slede 
på eit .skjer. inne på breden i 1904. Eine flauta vart 
teken heim og send til Nordfjord Folkemuseum. Dei 
som hadde lagt sleden att, hadde truleg mØtt snØver og 
ikkje orka draga lasset. 

Denne ferdsla gjekk ut då det vart lettare å få tak i 
korn, då vegane vart vØlte frå Jostedal til RØnneid og 
Marifj~ra, og jostedølene slapp den tunge vegen over 
fjellet til Dale i Luster. 

Oftast gjekk det godt på ferdene over storbreden. Ha- 
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rald Rustpien, mm dØydde i 1898, 100 år gamal, lortalde 
at han berre hadde høyrt om ei einaste uheppe under 
ferdsle mellom Jostedal og Olden. Det var eit lam som 
kom vekk i ei rivne ein gong jostedølene f6r med kjøpe- 
smale heim frå Olden. s+ 

Det er fortalt om ein mann frå Jostedal som gifte seg 
til Oldedalen. Han gjorde all si cign om i smale, sette 
bjØlle på kvart dyr og dreiv dei over breden. Det gjekk 
fråsegner i lange tider om bjøllemusikken då han kom 
drivande med heimafylgjet sitt nedetter liene. 

Men-stundom hende det nok uliikker, og ofte var det 
sikkert slitsamt å ta seg velberga fram. Presten Matias 
Foss forte1 frå det harde året 1742 ~ a t  en fattig Mand 
omkom paa den (dvs. breden), som havde Hiemme her 
paa Stedet, og vilde til Nordfiord at bede sit Brød, men 
er ei til Datum funden paa hvad Sted i Bræen han er 
bleven,. Vidare skriv Foss: «I Aaret 1'743 mistede en 
Gaardmand her en Hest, da han kgm fra Nordfiord med 
en KornklØv, og bekom han vel Kornet igien, som Folk 
kom ham til Hielp og med store Reeb hissede det op af 
Bræen, saasom Gabet paa det Sted til hans Lykke ei var 
meget dybt, men Hesten var dØdy. (Tidsskrift utgjeve av 
Historielaget for Sogn nr. 13, s. 211). 

Dei soldatane frå Olden skipreide (Olden ~g Loen) 
som levde att etter krigen 1808-14, 12 mann, kom att 
over Jostedalsbred-en langt ut  på sumaren 1815. Dei 
gjekk opp Knindalen og ville gå tvers over breden til 
Olden. Så trefte dei skodde, kom _nå aweg og vart rna- 
talause. Etter dei hadde vildra rundt på breden i dage- 
vis, kom dei endeleg ned til ei sæter (truleg Tungesæter 
i Veitestrand), der dei fekk mat og rettleiing om kvar 
dei var. Dei tok så i veg over breden på nytt, og etter 
åtte dagars strev kom dei ned i Ollden. Ein av karane 
heldt på å sturta og ville leggja seg att på breden. Han 
bad dei andre freista berga seg, c?ei som kunne. M,en 
det ville dei ikkje vita av. Dei drog kameraten med seg, 
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og alle kam vel fram. Fire av dei vart gardbrukarar i 
Olden. Ein av dei, Ole R,. Eide, vart ein eldgamal mann. 
Han fortalde tidt om alle dei vanskane dei hadde då dei 
låg borte ved svenskegrensa. Dei var både matalause og 
kledelause. i 

Men på breden ferdast ikkje berre folk og krpiter. 
Like til etter 1900 hadde også bjØrnen tilhald på og kring 
storbreden. Dei gamle fortalde at når b j ~ m e n  hadde 
drepe, anten på Sogne-sida eller Nhwdfjord-sida. drog 
han over breden med ein gong. Dei gamle r e h a  dette 
som eit utslag av det gode vitet til bj~rnen.  Han ville 
ikkje vera til stades når folk fann daudkratera og gjorde 
jakt p5 karen. Dei fyrste turistane fann tidt bjØrnefar 
på breden. Engelskmannen mr. Slingsby fortalde at han 
i 1874 på Fåberg i Jostedal k j~p te  skinnet av ein bjØm 
som nett då var skoten. Han og venen mr. Dewhurst 
reiste over breden og kom ut for snØstorm Då brukte 
dei bj@rneskin.net til å kvila på, sti dei slapp frysa. 

Med storbreden har det seg slik at når isen under 
rørsle går over ujamn grunn eller stuper ned i dalane, 
kjem det .fall=, sprekker, tidt kilometer-lange og breie 
på midten. Hadde ein lass med eltler fØ~de dyr, galdt 
det å finna ei høveleg farlei inn på #fast fjell., og lagleg 
nedgang til bygda. Det hadde etter kvart fort ferdsla 
inn i visse farleier, der nedgangane var markerte med 
vardar. Desse fann ein att då dei gamle rutene, fra 1870- 
åra, fekk sin renessanse gjennom turisttrafikken. 

Dei viktigaste av desse var: 

J o s t e d a l  - O l d e n .  

Desse rutene vart serleg nytta til kodØrsle. Dei 
gjekk frå Krundalen til Kvamne eller Sunde. Båe gard- 
ane hadde mykje åker, og leia mellom bygda og breden 
var lagleg når ein skulle bera ei tung bør opp ein 15- 
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1600 meter o. h. Dlet £inst ikkje nok0 slags fråsegner om 
at josted~lene har frakta salt denne vegen. Derimot 
kjØpte dei dyr og førde over breden (rute nr. 5). 

J o s t e d a l  - L o d a l e n  - O p p s t r y n .  

(Ruter avsette på kartet.) 

1. Frå Necdal gjekk vegen opp forbi Ruteflåten sæter, 
derifrå inn mot botnen og opp på breden. I Jostedalen 
var det ålgjengde farleier ned i Krundalen og ved Ni- 
gardsbreden. 

2. Frå Kjenndalen var det ei farlei opp Tjuvskora og opp 
på breden. Nedgangen til Jostedalen var som opplyst 
framanfor. - Begge dess2 vegane er greie og var mykje 
nytta i ferdsla mellom bygdene. I gamle dagar hadde 
ungdomen det så at dei vitja grannekyrkjer, helst om 
våren og sumaren. Ungdomen i Lodalen vitja Jostedals- 
kyrkja. Dei reiste heimanfrå over midnatt eller tidleg 
sundagsmorgonen og kom fram til kyrkjetid. I fint ver 
.c~g på skarefØre var breden ein framifrå farveg mellom 
bygdene. 

Tjuvskora fekk namnet sitt då ein framand fant kom 
ned skora, lurde seg etter ei gjente frå Lodaleii som kom 
over breden, og drap henne ved eiii stein nede i Kjenn- 
dalen medan ho sat og flidde seg til ho skulle koma heim 
til folket sitt. Gjenta hadde tent i Jostedal i 12 år for 1 
dalar året, og desse dalarane hadde fanten sett ho fekk 
utbetalt. Han stal både pengane og eignelutene hennar. 
Steinen der han drap gjenta, ber ~ a m n e t  Fantesteinen 
den dag i dag. 

3. Frå BØdal var gamle farvegai, både til Jostedal og 
.oppom., dvs. til Gudbrandsdalen og RØros. Den gon- 
gen breden var stor, jamn og slett, var her br sank ar pl as^^^^ 
dvs. leveringsplass for nautsbeist, som f ehandlarane had- 
de kjØpt vinters tid og så tok imot kring jonsokleite. 

4. Mellom Greidung i Oppstryn cg Jostedalen har det 

Gamle farleier over breden. 
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vore ferdsel frå utgamle tider. Det g5r segn om at den 
tid dei ikkje hadde kyrkje i Jostedal, kom det isrure- 
fylgje over til Oppstryn-kyrkja. Det kunne kanskje vera 
av om,syn til slekta og. Det sikraste provet for at nord- 
fjordingar hadde sett bu i Jostedal, fØrer nett attende til 
Oppstryn. Denne vegen vart også nytta til drifteveg for 
hest og nautsbeist. Men ein m5tte nytta f~resumaren, 
burde helst ikkje trØyta lenge etter jonsokleite, for d:i 
vart breden vanskelegare å fara, spi-ekkene tØya ut. Dei 
sogningane og jostedglene som kjppte fe i Nordfjord, 
reiste ofte denne vegen, og det så seint som i 1890-åra. 
Det var ei oppleving å hØyra Xvain-karane når dei p5 
klingande s,qgnamål fortalde om turane sine over breden. 

Så seint som i 1860-70-åra låg det end5 att ein stor 
arm av Jostedalsbreden på den gamle farvegen mellom 
Sunndalen i Oppstryn og Rauddalen i Skjåk. Her har 
vore eldgamal ferdsel mellom bygdene i Nordfjord og 
Gudbrandsdalen. Dtet var hestedrifter, kyradrifter og far- 
ande folk av alle slag. Mange i-iordfjordingar var på 
RØros på 1700-talet. Dei arbeidde venteleg ved kopar- 
verket. Etter breden la seg, gjekk ferdsla over den, Det 
gjekk oftast godt. Det var store fylgje, og dei hjelptest 
åt. Ein gong gjekk det likevel gale. I 1838 hadde Jon 
Vallsnos frå Oppstryn vore ~opporn.~,  dvs. til Loms-bygd- 
ene med eple. Han hadde ~ y k e n  med og reidde epla. 
Då han kom, tilbake og skulle over breden, gjekk han 
seg ned i eit fall og vart liggjande. Pyken kom seg vel 
heimatt, men mannen fann dei ikkje att fØr året etter, 

Etter Krim-krigen 1855-56 og etter den tysk-franske 
krigen i 1870-71 var det ctorfØrsle av hest frå Nordfjord 
og over fjellet her. Dei gamle hestehandlarane hadde 
mykje å fortelja frå desse ferdene. På hØgda her, attmed 
skipreide-grensa, står ein stor skiilvarde. Den heitte 
frå gamalt Håkon Adalstein, i folkemunne vanleg kalla 
Store-Rasmus. Her 9år grensa melbom det garde Firda- 
fylke og Gudbrandsdalen. Det var like austanfor vardeit 

Bryggja i Olden ein sumardag den tid turistferdsla til Briksdals- 
brgden var på det hØgste. Fot. Normanns Kunstforlag. 

Når JostedØlene hadde vore i Olden og bytt til seg korn, gjekk 
dei opp til 1 og sov om natta. Om morgonen gjekk dei ut på 
breden ved 2, og ein times gong innover breden, ved 3, låg sleden. 
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det gjekk ein arm av Jostedalsbreden over dalen (Raud- 
dalen). Då sakfflrar Kristian Biiig i 1898 gjekk ut her 
ifrå på ei ferd langsetter Jostedalsbreden, såg han at 
breden for hadde vore 50 meter tjukkare. Det er no på 
tale å gjera den gamle farvegen og driftevegen om til 
riksveg. Breden er ikkje lenger iioko hinder, og gjen- 
nom fjellryggen der varden står, vil ein slå tunnel. 

Då Keilhau og Boeck tok den vidgjetne reisa si gjen- 
nom Jotunheimen, reiste dei opp Luster og Jostedalen og 
var inn på breden rundt Lodals-kåpa, men dei kom seg 
ikkje opp på toppen. Ein bergensmann, Bohr, gjorde 
også ein fåfengd freistnad på å nå denne toppen, hflgste 
punktet på Vestlandet, 2069 meier o. h. Han fekk d? 
likevel namnet sitt knytt til ein brede, ~Bohrs brede.. 

I 1860-70-åra kqm kartografane, og i 1880 vart amts- 
kartet prenta. Kartet vart til stor Iijelp og vinning for 
dei som skulle fara i desse traktene, som til den tid for 
det meste var ukjende. 

På den tid arbeidet med kartlegginga gjekk fflre seg, 
vart det gjort eit forvitneleg funn på Melheimsnibba, nær 
inn til den armten av storbreden som går nord mrellom 
Loen og Olden. Dei kom over eiil trestolpe med ein stor 
jamring på. Dei gamle trudde at det var der Noas ark 
hadde stranda, og at det var gongjarnet til roren dei 
hadde funne. Det er likevel meir kuleg at det er atter- 
stfldene etter ein gama1 vete som var komen for dagen. 
Ingen veit no kvar veten for Alda skipreide (Olden og 
Loen) var, men Melheimsfjellet og nibba der er einaste . 

staden som har synskontakt med granneveten på Øvre- 
bergsnakken og samstundes er synberr oppover Olde- 
bygda, like til Oldedalen. 

Noko tidlegai& hadde den engelske fjelklivaren Wil- 
liam Cecil ~ ~ i & s b ~ ' ' b ~ r j a  gå oppatt dei gamle ferdsle- 
vegane over breden. Frå ein av desse turane hermer dei 
etter han: «I fear that this is a fable». Men det var 
ingen fabel. I bra ver og på godt fØre var turen over 
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breden både lett og snflgg. Siste gongen mr. Slingsby 
gjekk over, var i 1900. Han drog då snarvegen opp Tjuve- 
skora frå Kjenndalen i Loen. Mr. Slingsby var ein fjell- 
turist av stort format. Mien det siyjrste ved mannen var 
at han såg og levde seg inn i dei vene utsyn og den stor- 
lagde natur som han fann på - og rundt Jostedalsbreden. 

I fotefaret åt dei fyrste turistane kom det gjennom 
1880-90-åra ein aukande straum av framande folk. Alle 
ville dei sjå dei glitrande blåbred~ne, som endå gjekk 
langt ned i dalane. Det var Bflyum-, Suphelle-, Briks- 
dals- og Kjenndalsbreden som mest vart vitja. Den store 
tilstrflyminga av turistar varde ved heilt fram til 1940. 
I Olden kulminerte det i åra 192627, då det på einskilde 
dagar kunne vera opp til 1300 menneske som drog opp 
Oldedalen for å sjå Briksdalsbredeii. Og det underlege 
hende at t, d. Kjenndalsbreden, som i slutten av 1600-åra 
hadde flydelagt storparten av vollane i Kjenndalen, no 
vart ei rein gullgruve, som skapte liv og E~rretning og 
drog til seg folk frå alle land jorda over. 

JOSTEDALSBREDEN GJENNOM 300 AR 

Frå den tid dei såg breden som ei kvit kyr i himmelsjå 
og til den siste store ulukka i Tungflyane, må ein rekna 
at det har gjenge om lag 130 år. Alt talar for at vokste- 
ren på storbreden har vore liten til 5 byrja med, og kan- 
skje avbroten av varmare bolkar. Men gjennom siste 

fjerdeparten av 1600-talet og fram til 1740-åra var det 
ein veldig vokster, ut an sidestykke i historisk tid. 

Jamsides med bredevoksteren fylgde mange og harde 
uår. Og så auka det på med udyr, serleg gråbein og 
bjflrn. Folk hadde lite våpen til å gyda udyra i den tida. 
Mot gråbeinen freista dei verja seg med gråbeinstengsler, 
opphengde tau og sngre, som gråbeinen skydde, ein skip- 
nad som var i bruk eit par hundre år, fram til 1850-åra. 
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Så seint som ikring 1900 levde det folk som hadde teke 
smalekrøter ut or kjeften på gråbeinen når dei gjætte, 
og som hadde vore med og spunne tau og snøre til dei 
lange gråbeinstengslene. 

Den verste bolken for folket rundt storbreden var åra 
kring 1740. Sumaren 1739 var viit og kald. Den store. 
kalde breden, som låg tett inn p i  og delvis rundt bygd- 
ene, gjorde at 'det sette elingar og regndottar i fjella ut- 
over heile sumaren, så kornet il;kje fekk mata. Det var 
då hg i åra etterpå at almetreet og elmeboikin gjekk inn 
som ei vkrdfull reserve i naudår. Mjøl av almebork var 
ei ufarleg blanding i matrnjdlet, og borken var så tjukk 
at det muna godt når dei tok ein stor alm. Utskiftningar 
frå 1740-åra syner at er så eit bruk ikkje fekk sin part 
av almetre i eige byte, vart bruket tillagt einskilde alme- 
tre i anna byte som hadde avertal. Så vart det rive fjell- 
never, som vart kokt og brukt til mat. Fjellnevra har 
ein elles brukt til oppdrett av kalv like opp mot vår tid. 
Frå gamalt var det vis å reisa på fiske ut mted havet. N,?ko 
fisk fekk dei og i elvar og vatn. 

Ser ein bort frå dei store ulukkeiie med tap av menne- 
skeliv, hus og jord, kom likeve! bygdene her etter måten 
betre gjennom hard-åra enn andre luter av landet. Til- 
gangane kunne vera små, men så var folk også smånøgde. 
Barkebrød og agnegraut er velkjende ord frå desse harde 
tidene. 

I 1748 stogga den store brede-framstøyten. Men til- 
bakegangen gjekk smått til å byrja med. No synte det 
seg at når breden var komen .på topp., kom han lett i 

rørsle, sjØlv i stutte tidbolkar, kalde eller varme. Det 
er merke etter stutte framstoytar, som no ligg att i gamle 
bredelægje i form av skuvrender og morenehaugar. 

I hundreåret 1750-1850 gjekk bredane seint, men sik- 
kert tilbake, berre avbrote av mindre framstøytar inn i 
mellom. Då dei fyrste turistane kom, låg det endå store, 
.skinande blåbredar langt Iram gjennom dalane, og oppe 
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på høgda låg storbreden med dei store utsyn over fjell 
og vidde. Sume gjekk over breden i fotefaret åt joste- 
dølene, eit hundreår tidlegare under umenneskeleg 
slit hadde drege kornposane sine over. 

Ved eit attersyn gjennom dei 300 år storbreden ver til, 
lyt ein merka seg den seine voksteren i fyrste halvparten 
av 1600-talet. Legg ein dei offisielle tal for buskap og 
avling til grunn, må ein rekna med at det har vore 
ein god bdk rundt 1650, då jordbruket i bygdene rundt 
breden hadde gode vilkår. Men grunnlaget for storbreden 
må likevel har vore lagt før 1650, for berre ein 20 års tid 
etterpå byrja dei fyrste skadane å syna seg, der brede- 
tungene hadde stutt veg ut frå hovudmassivet, t.d. på 
Store-Sunde i Olden. 

I den lange syrgjelege rekkja av skadar og skyldavtak 
som rettsbøkene vitnar om, er det som det har vore eit 
lite unnatak i 1720-åra. Dette har sin grunn i at det nett 
då var aktuelt med ny matrikulering, og på dei bruka 
som låg undter fare eller hadde lide skade, venta dei at 
faren og skadane ville gjeva automatisk utslag i den nye 
skylda, nok0 som elles var grunntailken i kong Frederik 
IV's brev 7. juli 1721 om den nye skyldsetjinga. 

Ole Tungøen var med som lagrettemann i møtet i ma- 
trikuleringskommisjonen den 16. olrtober 1723. For Tung- 
øyane vart avteke 16 merkers skyld. Som kjent vart det 
strid i administrasjonen om den nye skyldsetjinga, og 
endelykta vart at kongen den 6. desember 1724 sa frå at 
det nye matrikkelverket ikkje skulle gjelda. 

Dette var eit vonbmt for dei folk som budde rundt 
breden. BØndene hadde ymse slag rflynsler når det galdt 
embetsmennene og embetsverket, filen kongen trudde dei 
alltid vel om, og trudde han alltid ville gjera vel. Når 
brukarane i Tungøyane i eit brev om skyldavtak seier: 
K. . . . hvilket og strax a£ hans Kongl: Mayt allernaadigst 
blev approberet og endnu staar ved magt~ ,  så er det 
uttrykk for dette. Same tru og von låg til grunn d i  
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Hugleik TungØen drog til kongen for å sgkja retten sin 
mot jorddrotten, presten Hans Schreuder. 

Det ligg 200 år frå storbreden hadde sitt maksimum og 
fram til vår tid, då det er lite og inkje att av breden og 
isen. Dei siste 70-80 åra av denne tidbolken har vore 
eit forvitneleg kapitel. Breden som ein &mg spreidde dØd 
og ulukke kring seg, vart eit naturunder som vart vitja 
av titusentalc menneske. Dei ville gjerne sjA det som 
pioneren på storbredm og .the grand old man. i turist- 
ferdsla i vårt land, William Cecil Slingsby, nemner som 
nok0 av det venaste som finst på vAr jord. 

S U M M A R Y  

The Glacier and the Countryside. 

The Jostedalsbrede is the largest glacier-field of continental 
Europe. From the glacier proper 24 glacial branches radiate. Both 
the main glacier and its branches have in the course of historic 
times undergone great changes as to the size, from a maximum 
after a period of considerable growth to a minimum following a 
period of great melting. These changes have influenced greatly 
on the neighbouring districts, both in Sogn and Nordfjord, with 
a direct effect on life and conditions of the people living near to 
the glacier. 

In the middle of the 17th century the Jostedalsbrede reached a 
minimum. But from 1660 to 1748 there was a great increase and 
the branches moved down through the valleys destroying pastures 
and cultivated fields. Rivers that were dammed in broke their 
way' into new beds and caused great damage. The descending of 
the glaciers in a couple of cases meant a real catastrophe to 
farms and outfarms (sætrar). In 1742 the Nigard-glacier swept 
away the farm Nigard in Jostedalen in Sogn. All houses were 
destroyed. On the neighbouring farm parts of the buildings were 
left. But the families on both farms got away in time although 
they had a narrow escape. On December lst, 1743 the farm on 
TungØyane in Nordfjord was completely destroyed by gravel, ice, 
water and stone that swept across the farm. Only two persons 
were rescued. This farm it was impossible to use and cultivate any 
longer so it was left out of the register. 

The farmers suffering great loss from glacial damages again 
and again sent their petitions to the King asking for reductions 
o£ land-rent and taxes in order to keep up their living. From the 
period 1670 to 1750 the assize minutes contain numerous sum- 
maries of such cases with evidences of damages caused by the ice. 

Through long periods the glacier was used as a road between 
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the districts around it. Across the ice field people from Jostedal 
.travelled with their wooden pails and tubs to Nordfjord where 
they exchanged their wares and got corn in return. Sledges spe- 
cially constructed were used in this traffic. Flooks of sheep, cows 
and horses were als0 led across the glacier both ways, parti- 
cularly in the early summer, when the ice was even and without 
great fissures. The descent from the ice-massif was marked by 
cairns. The traffic across the glacier decreased in the 1850, when 
the building of roads was sped up in the districts around. The 
old tracks, however, were kept up by the tourist traffic that 
increased rapidly from 1870 onwards. 

In 1738 the Jostedalsbrede reached a maximum. From 1750 to 
1850 the glacier-branches withdrew slowly but steadily, only 
interrupted by minor advances. From about 1850 up to the 
beginning of the 20th century the glacier decreased rapidly, and 
after 1930 quite immensely. The tourist traffic to the glaciers 
grew steadily, particularly to the BØyum-, Suphelle-, Briksdal- 
and Kjenndal-glacier, with å culmination in the 1920s. After the 
war this traffic has decreased. 




